**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Titulus XXXV. De purgatione vulgari.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

juxta Concilium Illerdense in cap. Presbyter, 2. q.
4. ibi : Ne populus fidelium scandalum patiatur.
Quare ubi scandalum, aut infamia non adest, talis
purgatio indicenda non est, quia ut ait Cornelius
Papa in cap. sacramentum 2. q. 4. Sacramentum à
summis sacerdotibus, vel reliquis non nisi pro recta fide
exigitur.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, nam
Dissolvitur dubi- licet in causis civilibus regulariter actore non
tandi ra- probatur, reus absolvatur; tamen in criminalibus
tio. Ecclesia exigit, ut reus probet suam innocentiam,
aut faltem cum gravis infamia, inde orta est, vel
scandalum in populo adest, ut etiam jure civili in
gravioribus criminibus, velut Majestatis, defer-
tae militiae, peculatus, non tantum accusator ea,
qua objecit, probare debebat, verum etiam reus,
alioquin non absolvebatur, et si actore in proba-
tione deficeret, quia purgatio ex parte rei deside-
ratur, l. fallaciter, in fine C. de abo. Sicut enim in
causis civilibus, si dubia sunt, adsintque conjectu-
re, actore non probante reus non absolvitur, sed
judec deferi jusjuradū reo, vel actori, l. admonēdi,
ff. de jurjurand. l. 3. C. de rebus creditis, Novella 124.
Iusti. Ita etiam in criminalibus, actore non proban-
te, si causa dubia est, propter infamiam & scan-
dalum purgatio per juramentum recte reo defer-
tur. Nec obstat textus in d. cap. 1. de accusat. quē in

eius commentario exposui. Nec obstat augmentum deductum ex eo, quod jusjurandum deferi non possit à judice reo in causis criminalibus. Nam licet satis controversum sit, an jusjurandum deferi possit reo, tam ab aetore, quam judice, in causis criminalibus; placet tamen sententia Fornerii dict. cap. 5. Bronchorst. enantiop. cent. 2.
affert. 27. qui affirunt, judicem tantum purgationis causā juramentum deferre posse, actorem vero in causis criminalibus civiliter intentatis, non vero criminaliter, illud deferre posse; qui varia iura exponunt. Nec obstat, quod dicebamus, hoc genus probationis fallax esse: tum quia testes in eo deponunt de credulitate: tum quia facile inter eos collusio dari potest; nam quando testes compurgatores, qui debent esse vicini, juxta suprà tradi- ta, deponunt se credere reum jurantem verum dicere, rationem depositionis reddunt, videlicet quia ut vicini, si alias esset scilicet delictum admisum, non ignorarent: & ideo testes deponente se scire, qui vicini sunt, plenam probationem facere, post Bartolum in l. 1 ff. de rebus creditis, probat Facheinus lib. 11. controv. cap. 69. per totum. Quod autem colludere possint, non est attendendum, cum nemo credatur immemor salutis alter- na, & cum iuramento omnes illi deponant.

TITULUS XXXV.

De purgatione vulgari.

CAPVT I.

Cœlestinus III.

Vra suscepisti regiminis nos inducit, ut fratum nostrorum debe-
amus respondere consultationibus, & ab eis, quantum humana
fragilitas permittit, dubitationis scrupulum amputare. Inde est,
quod cùm tua fraternitas duxerit Sed. Ap. consulendam, utrum
super Ecclesiarum præsentationibus duella debeat sustineri?
tua duximus sollicitudini respondendum, quod in eo casu, vel in
aliis etiam hoc non debes aliquatenus tolerare.

NOTE.

Cœlestinus III. Ita etiam legitur in cap. unic.
hoc tit. in 2. collect. & in cap. 2. de cleric. pugn.

in duello, in eadem collect. nullibi tamen exprimitur,
cui rescribat Pontifex.

CAPVT II.

Idem Priori sancti Sergii Spoletani.

Significantibus Vv. laico, & fratribus ejus, ad nostram noveris audientiam perve-
nisse, quo cùm quidam eos super furti crimine accusaret, cum eo prater terræ
consuetudinem coacti sunt inire duellum, in quo aliis peccatis suis præpedientibus
ceciderunt: propter quod post appellationem ad nos b' interpositam, per Consules
Spoletanos bonis fuerūt propriis spoliati: nunc vero furtū apud alios est inventum,

&

& quod ipsi fuerint innocentes, est favente Domino revelatum. Vnde consilibus ipsis dedimus in mandatis, ut ablata restituant universa. Ideoque disc. t. per A. f. m. quat. si ipsi mandatum nostrum neglexerint adimplere, tu partibus convocatis, & auditis hinc inde propositis, quod iustum fuerit ap. rem. decernas, faciens quod decreveris, per censuram ecclesiasticam firmiter observari.

NOTE.

a Sancti Sergii.) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub his tit. cap. unic. nullam tamen legi Ecclesiastici sancti Sergii secularis, vel regularem in dieceesi Spoletanam: quare credam in praesenti rescribere Innoc. III. Priori sancti Petri, quod monasterium est canonicorum regularium extra portam Spoleti, cuius Priori, & clericis rescribit idem Innocentius lib. 1. epist. de quo monasterio agit Pennotus lib. 2. hist. canon. regal. cap. 17.

b Ad nos interpositam.) Spoletum enim antiquissima Umbriae urbs, Longobardorum Principum sedes diu fuit, sed superato Desiderio ultimo Longobardorum Rege, Carolus Magnus Ducatum Spoletanum Pontifici donavit, & postea Pontifex Duxes Spoletanos constituit, & tempore Alexandri III. ab Imperatore Friderico excidium passa est. Tandem restaurata, redactaque ad pristinum statum, suave Pontificum jumentum accepit, ut refert Vghellius tom. 1. Italiae Sacre, fol. 161.

COMMENTARIUM.

Intra alias purgationis vulgaris species praecipua fuit apud anticos duellum, seu monomachia, ut constat ex legibus Bajubar. tit. 5. cap. 15. ubi jubentur antiquae controversiae decidi per campiones, id est pugiles, qui alieni disfidi dirimendi causa operas suas locabant, et 2. legum Longobard. cap. 77. 82. & 110. quod duellum etiam in causis Ecclesiasticis adhibebatur. Adreuvaldus Floriacensis lib. 1. de miraculis sancti Benedicti, cap. 20. ubi mota quæstione de mancipiis B. Benedicti ait: Tandem adjudicatum est, ut ab utraque parte testes exirent, qui post sacramenti fidem scutis, ac baculis decertantes, finem controversie imponerent: sed cum illud iustum, rectumque sit, non sicut omnibus, quidam Vastiensis regionis

legis, &c. judicium protulit, non esse rectum, ut bello proper res Ecclesiasticas testes decernerent. Afferam epistolam, quam ex collectione Decretalium MS. quæ Alexandri IV. nomine inscribitur, transcriptum Bosquetus in notis ad Innoc. III. lib. 2. regest. 14. sic: Corruptela in plerisque lois Francie, ut accipimus inolevit, quod videlicet quando Ecclesiasticos homines de corpore ad alienum dominium se convertunt, si eos vestrum aliqui, quorum ipsi sunt homines, forte convenient coram iudice competenti, neesse habent suam per duellum intentionem fundare, alioquin ab actione proposta, repellantur, licet per testes, & alia documenta legitima intentionem ipsam velim, vel valeant comprobare. Cum igitur clerici absque sui ordinis periculo duella suscipere negarent, vel offererent, pro eo quod si per se, si per alios in duello pugnaverint, ipsos ab executione sacrorum ordinum canonica constitutionis seruitatis alienar: Nos huic prava consuetudini remedio quo possumus obviare volentes, & duellorum, præserimus cum de rebus Ecclesiasticis agitur, penitus interdicentes abusum, quo Deus tentatur, & vera sapientia iudicia pervertuntur, ut in quibuscum iudicis omni probationum genere succumbentibus: propter hoc contra tales sententias, seu exequitio quæcumque processerit, eadem, & quidquid ex ea sequitur fuerit, vel ob ipsam, nullius penitus sit momenti. Sed tandem ut duella generaliter prohibita fuerint, ut probavi in cap. 1. de clericis pugnantibus in duello; ita haec, maximè quæ purgationis causâ suscipiuntur, ut quæ Deum tentare videantur, cum etiam in his sepius & noctis fortuna pepercerit, & infantes opprescerit,

cap. cum monomachiam 2. q. 5. cap. sententiam, ne clerici vel monachi. Illustrant Delrius lib. 4. disquisit. mag. c. 4. q. 5. scđ. 2. Alciatus lib. de singulari certamine, Hothomanus de feudis cap. 44. Juretus in notis ad Carnot. epist. 168. Pichardus ad epist. 39. sancti Bernardi, Gibalin. de universa negot. tom. 2. lib. 6. cap. 3. art. 8. num. 42. latè illustrati in dicto cap. 1. de clericis pugnantibus,

CAPUT III.

Honorius III.

Dilecti filii noviter in Livonia baptizati gravem ad nos querimoniam destinunt, quod fratres b) Templariorum ordinem in Livonia profitentes, & alii quidam advocati, & iudices, qui temporalem ineos potestatem exercent, si quando de aliquo crimine infamantur, eos ferri carentis judicium subire compellunt: quibus si qua exinde sequatur adiustio, civilem poenam infligunt: quare conversis, & convertendis scandalum incutunt, & terrorem. Cum igitur huiusmodi iudicium secundum legitimas, & canonicas sanctiones sit penitus interdictum, utpote in quo Deus tentari videtur, mandamus quarenus fratres dictos, & alios, ut ab hujusmodi conversorum gravamine omnino desistant, monitione præmissâ, per censuras Ecclesiasticas, appellatione remotâ compellas.

1. **H**onorius III.) Ita etiam legitur in quinta, compilatione, sub hoc titulo capite unico; nullibi tamen exprimitur, cui rescribat Pontifex; credit tamen Cironius in praesenti legendum esse Archiepiscopum Rigens. Riga enim est Metropolis Livoniae, de cuius provincie conversione, jam egi in cap. Deus, de vita & honestate cleric. cap. final. de divort.

2. **b** Templariorum.) Non accipias Templarios in praesenti pro illis, qui extinti fuerunt tempore Clementis V. de quibus egi in cap. 16. de judiciis, sed pro fratribus, & Equitibus Iesu Christi; nam per annos 1197. apud Livoniam, & Polonię institutus fuit ordo Iesu Christi, ut religiosi in fide Livonios instruerent, & etiam armis contra haereticos pugnarent; quem confirmavit Innocentius III. sub regula sancti Batili. Thessera fuit duplex, ensis rubeus in modum crucis super togam candidam. Crevit admodum ordo hic tum in Livonia, tum in Polonia; floruitque per annos 1357. usque ad annum 1550. cuius Militia meminerunt Arnoldus Lubecensis lib. 7 cap. 9. Marquez in thesauro Militiarum Equestrium, fol. 52. Pater Mendo de Ordinib. Milit. disquisit. 1. §. 14. Cironius in praesenti. Bosquetus in notis ad Innoc. III. lib. 1. epist. 139.

COMMENTARIUM.

3. **C**onclusio
traditur
&
pro-
batur.

EX hoc titulo sequens communiter deducitur assertio: purgatio vulgaris nec in causis civilibus, nec in criminalibus admittenda est. Proabant tam textus in cap. consulti, cap. Menam, cap. monachiam 2. q. 5. cap. sententiam, ne clerici, vel monachi. Sylvester II. in epistola missa Lamberto Episcopo Aquingtoni ibi: Ferricandens, vel aqua ferventis examinatione confessionem extorqueri a quotibet, sacrinon censurent canones, & quod Sanctorum Patrum documento sancitum non est, superstitione adinventione non est presumendum. Ivo Carnot. epist. 91. Vulgarem denique legem, ac nulla canonica iunctione fulgam, ferventis scilicet, sive frigida aqua, signitate ferri contactum, aut cuiuslibet popularis inventionis, quia fabricante hec sunt omnino facta invidia, nec ipsam exhibere, nec ab aliquo te volumus postulare, immo Apostolus auctoritate prohibemus firmissime. Concil. Valentini anno 1222. Vulgaris purgationis abusum per canones interdictum, quo suscepisti de crimibus ad se purgandum ferrum candens, aut aquas ferventes accipiunt, detectantes statim, ut mandantes tam purgationem fieri, tenentes, exhibentes, custodiendes, accipientes ad hoc ferrum, vel aquam hujusmodi, cum his tentari videatur, & innocentes in hujusmodi purgationibus sine demerito puniantur, in iententiam excommunicationis incident ipso facto. Carnotensis epist. 74. 205. 252. & 280. D. Thom. 2. 2. q. 95. art. 8. ad 3. Illustrant ultra congestos à Barbosa in presenti, Petrus Gregor. lib. 42. Syntag. cap. 15. & lib. 3. partit. tit. 13. cap. 2. Pancirok lib. 1. var. c. 84. Durantius Cafellius lib. 2. var. cap. 1. & 2. Robertus lib. 1. rer. judic. cap. 11. Landmeter. de veteri clero lib. 2. cap. 74. Saabedra in chron. Goth. p. 10. circa finem Novartinus in lib. aqua nupt. Villadiego in l. 3. tit. 1. lib. 3. fori. Bosquetus ad Innoc. III. lib. 2. epist. 136. Lindembrog. in Glossar. legum antiqu. verbo Aqua, iudicium aquae, & Vomeres: Iurectus in notis ad Carnot. epist. 74. Theoph. Rainaud. in oplothee.

de calumn. sect. 3. cap. 1. per tot. Spondanus in epist. Baronii, anno 890. Mornacius in l. 5. §. 2. ff. de jure. Cujac. in lib. 1. feudor. tit. 1. Hothomanus de feudis. cap. 44. P. Salcedo ad D. Thomam. de regim. Princip. lib. 3. cap. 6. dissert. 34. Fornerius lib. 6. ter. quod. cap. 28. Hanfenius de jure. cap. 28. Giblinus tom. 2. de univers. negot. lib. 6. art. 8. Deltrius lib. 4. disquisit. q. 4. sect. 2. 3. & 4. & q. 5. sect. 1. cum sequent. Sanchez lib. 2. sunne. cap. 39. & 40. Olaldus lib. 17. Donel. cap. 2. litt. M. Covar. 4. var. 23. Deicianus lib. 5. tract. crimin. cap. 48. num. 2.

Sed haec assertio difficilis valde redditur sequenti consideratione; nam apud omnes & in omni religione, Hebraica videlicet, Gentilica, & Catholica, observatum legitimus hoc genus purgationis vulgaris, per quod innocentiam Deus sapientia monstravit, ideo iudicium Dei appellari meruit; apud Hæbraeos constat ex cap. 5. Numer. ubi Domini minus iussit, quod si mulier accusata de adulterio illud negaverit, nec probare poterit, quod offerat sacrificium zelotypæ super altare, & sacerdos aquas amarissimas in vase fictili execratis maledictione cum parvitate terra effundat super eam, & dicat: Si non dormivit vir tecum, & es non polluta, non tibi nocebunt aquæ istæ: si autem declinasti à viro tuo, & concubuisti cum altero, his maledictionibus subiecabis: det te Dominus in maledictionem, exemplumque cunctorum; putrescere faciat femur tuum, & disfumpat uterus tuus. Et tunc debet dicere mulier: Amen, Amen. Et si his factis mulieris uterus disfumpat, manifestum adulterium est, & mulier erit in maledictione, & in exemplum omni populo; si vero pollutæ non fuerit, liberos poterit procreare. Referatur in cap. in libro namq. 21. 2. queſt. 5. & tradunt Bceanus in analog. cap. 22. Philo de specialibus legibus, P. Stephanus Menochius lib. 3. de Repub. Hebreor. cap. 22. Seldenus lib. 2. uxor. Hebraic. cap. 3. Apud Gentiles etiam examen hoc per ignem, seu aquam, usitatum fusile, constat ex Sophocle in Antigone, ubi refertur, quod cum Creon Rex publico edicto, mortisque pena indicata, corpus Pollinicus sepeliri prohibuisset, & Antigonus fratrem clam sepelisset, custodes Regi semetipos invicem graviter incusare coepérunt; cumque ea de re confite non posset, nuncium Regi Creonti omnes illi custodes miserunt, qui præter alia ad innocentiam eorum comprobandam hac deputati.

Nemo deprehensus est, nosque latuit.
Sumus verò parati, & candens ferrum manibus tollere,
Et per ignem serpere, Deosque jurare,
Nec nos fecisse, nec suisse consciós, &c.
Et narrat Varro, Vestalem virginem, cum pericitaretur falsa suspicione de stupro, cribrum impellebat aqua de Tyberi & ad suos judices nulla catus parte stillante portasse. Cui etiam aliud virginis Vestalis factum simile referunt Livi lib. 2. de bello punico, Valer. Maxim. lib. 8. Ovidius in Fast. 4. D. August. lib. 10. de civit. Dei, cap. 16. quod & D. Hieronymus lib. 1. advers. Iovin. his verbis refert: Claudio virgo Vestalis, eum in suspicionem venisset stupri, & simulachrum matris Idee in vado Tyberis hereret, ad comprobandam pudicitiam suam cingulo duxit navim, quam multa millia hominum trahere nequiverant. Eustachius lib. 7. & 11. de amori bus Imeni, ait, Artecomii, & Daphnopolis fontem

fontem fuisse, in quem si virgo intraret, aqua perlecia maneret; si vero vitiata, turbida contumie redderetur. Similis fons propè Ephesum memoratur, Stygii nomine vocatus, de quo Achilles Tacitus lib. 8. de amoribus Clitoph. pag. 206. ita: Cum violata aliqui pudicitia arguitur, tum in fontem descendere compellitur, cuius unda vix medias tibias attingit: judicium autem fieri hoc pacto consuevit. Quae delata est, falso se insinuarii jurat, iusjurandumque in tabella descriptum collo suo alligatum iustitiae in fontem descendit; ac si verum iusjurandum iuraverit, aqua omnino immota manet; si minus, intumescit, atque ad collum usque se attollens, tabellam contingit. Similis etiam fontis mentionem faciunt Ariani lib. 2. de admiranda auditibus, Diodorus Siculus lib. 2. Biblioth. Sic aqua tingebat oculos juratores in Sardinia. Plinius lib. 31. cap. 2. & in Germania esse flumen Rheni ubi filii recenternati exponuntur, ut si supernatant, legitimi credantur, si vero submerguntur, adulterini judicentur, referunt Cluverius lib. 1. Germanie antiquae, cap. 21. ibi: Certe Celtes injuriam nullam facit Rhenus, qui spurious infantes undis abripit, tanquam impuris lectori vindex; quos autem non spuri semine natos agnovit, hos in summa aqua suspendit, matrisque trementis manus reddit, & quasi verum, incorruptumque caspi, & laudabilis conjugi testimonium, servato infante persolvit. Claudianus ibi:

Et quos nascentes explorat gurgite Rhenus.

Idem videntur assertare Theophilactus, & Eustathius, & quod magis est, Gregorius Nazianzenus hoc versu:

Celta quidem explorant prolem, Rhenique fluento

Exponunt.

Quare Nonius dixit, Rhenum esse velut judicem vindicemque conjugi. Novarin. lib. 6. aquae nupt. cap. 8. Apud Catholicos non desunt exempla priorum fideliū, qui hoc probationis genere usi sunt. Lactantius lib. 2. cap. 7. ibi: Brigida virgo in Scotia, cum lignum altaris in testimonium virginitatis retigisset, viride factum fuit. B. Brictius Episcopus Turonensis, cum falso criminis accusaret ad satisfaciendum populo ardentes prunas in hyrrum suum posuit, & ad se stringens, usque ad sepulchrum B. Martini, una cum populorum turbis accedit, projectisque ante sepulchrum pruni, vestimentum eius inustum apparuit, ut refert Gregorius Turonensis lib. 2. hist. cap. 1. quod etiam de Montano Toletano Archipræsule refert D. Ildephonsus in prefatione de viris Eccles. his verbis: Montanus Sedis ejusdem Beatissimus Præf., ut à se conjugalis conversationis infamiam propulsaret, tamdiu adsumptus vesti carentes narratur tenuisse carbones, donec Dominae consecrans oblationem torius, per semetipsum compleret Missa celebratatem. Quod referunt Mariana hist. Hispan. lib. 5. cap. 6. Saebdraim Corona Gothic. cap. 10. Beata Hildegundis cum furti accusaretur, ferro carenti innocentiam suam ostendit, ut ex aliis refert Manrique tom. 3. annal. Cisterc. anno 1146. cap. 7. num. 8. Et similia exempla congesserunt Cæfarius lib. 10. de miraculis. cap. 35. Turonensis de gloria Confessorum cap. 76. Krantz lib. 8. Vandale, cap. 3. Trithemius in chron. cap. 22. Nicephorus Calixtus lib. 15. hist. cap. 28. Ergo non recte in praesenti docetur, similem probationem per ignem, aut aquam ferventem fieri non posse, cum alio modo pleniusque innocentia monstrari nequeat. Carnot. epist. 252. Non negamus tamen, quin ad divina ali-

quando recurrendum sit testimonia, quando praecedente ordinaria accusatione humana desunt testimonia; non quod lex hoc instituerit divina, sed quod exigat in crudelitas humana.

Quâ dubitandi ratione non obstante, vera est præsens assertio, pro cuius expositione sciendum est, purgationem vulgi rem sic dictam esse, quia superstitione potius populi, quam sacræ canonibus introducta est, cap. monomachiam 2. q. 5. que purgatio triplici modo apud veteres contingebat: per ignem videlicet, per aquam ferventem, & frigidam. Prima, qua siebat per ignem, aut per rugum, per ferrum cädens, aut voines fiebat, ut referunt Delrius lib. 4. disquisit. magic. cap. 4. scil. 3. Petrus Gregor. lib. 48. syntagm. cap. 15. & variis exemplis probat Besoldus tom. 2. polit. differt. 2. de pñis. cap. 5. fusè Beyerlinch. tom. 4. in Theatro, verbo Innocentia. Philippus Camerarius cent. 2. horar. success. cap. 18. Putabant enim etiam Gentiles expiationem igne faciendam esse. Virgilinus lib. 6. Aeneid ibi:

— Scelus exurit igne.

Et lib. 11.

— Medium freti pietate per ignem

Cultores med. à premiis vestigia prunâ.

Ita auctore Heliodoro lib. 10. apud Æthiopes saec. 3. simile est quod de trajectione per ignem legitimus à veteribus Christianis servatum apud Theodoretum relatum à Cæsaubono, & latine versum à D. Ioanne Suarez ubi supra, in hæc verba: Fero pro comperto habeo, famam, que ad nos perveit, speciem erroris continere. Vidi in quibusdam civitatibus huiusmodi morem, in plateis nempe compositos ignes, & hos transflire non solum pueros, sed etiam & viros, matresque infantes per flamas transmittere; sed & hoc quidem ipsis sibi videbantur purgari, & deiram amovere. Qui quidem mos damnatus fuit in 6. Synodo Trul. can. 6. his verbis: Quia in novilium à quibusdam ante suas officinas, & domos concendantur rogi, supra quos etiam antiquâ quædam confuetudine salire inepit, ac defalre solent, habemus deinceps cessare. Quisquis ergo tale quid fecerit, si sit quidem clericus deponatur, si autem laicus, segregetur. Illustrant Ballamon ibi, Suarez ubi supra, qui in. 8. agit de usu apud Christianos accendendi rogos in nocte sancti Ioannis Baptista. Hæc autem purgatio per ignem maximè inolevit apud Francos, Longobardos, & Gothos, à quibus Hispani accepterunt, ut constat ex legi Salica in cap. 1. §. 5. lib. 1. tit. 10. legum Longobard. Regino Abbate anno 887. ibi: Illa econtra non solum ab eius, sed etiam ab omnibus virili commixtione se immunem esse profiteretur, & de virginitatis integratæ gloriatur, idque se probare Dei omnipotentis iudicio, si marito placaret, aut singulari certamine, aut ignitorum vomerum examine, judicatiter affirmat. Hermoldus lib. 1. c. 84. Inhibiti sunt Se-